LIBYA

EXC.MI P. D. ERNESTI A. GHIGLIONE

Episcopi tit. Gaurianensis, Vicarii Ap. Bengasini (Bengasi)
Administratoris Ap. Dernensis (Derna)

Bengasi, 22 ottobre 1959

Eminenza,

Posso soltanto ora fare riscontro alla pregiatissima Nota inviata, a suo tempo, dalla Pontificia Commissione Antipreparatoria per il Concilio Ecumenico.

Causa di ciò fu un forte attacco influenzale bronco-polmonare, aggravato in seguito da uno scompenso cardiaco, che mi tenne in letto per circa un mese. I medici curanti mi permettono di stare alzato due ore al giorno.

Nel chiedere scusa per il mio involontario e forzato ritardo, mi prostro al bacio della S. Porpora implorando una particolare benedizione.

Di Vostra Eminenza Reverendissima

dev.mo ed obbl.mo servitore

✠ ERNESTO A. GHIGLIONE, O.F.M.
Vicario Apostolico di Bengasi

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est gratos animi sensus pandere Eminentiae Tuae, qui Concilii Oecumenici Commissioni Antepreparatoriae praees, de futuro Concilio Oecumenico a Summo Pontifice Ioanne XXIII fel. regn. promotus.

Circa res tractandas in Concilio Oecumenico illas quae sequuntur Eminentiae Tuae iudicio remitto:

1. Sermo fiat de Ordinatione ad Diaconatum virorum proborum, qui, etsi matrimonio alligati, in Missionibus valeant sacerdotibus in sacris functionibus praesto esse.

2. Candidati ad Sacerdotium ne ordinentur saltem ante duodeagesimum aetatis annum. Item Subdiaconatum et Diaconatum ne conferantur nisi paucis mensibus ante ordinationem sacerdotalem.

3. Emendetur institutum iuridicum Professionis Solemnis et Perpetuae, ut non amplius sit distinctio, quoad rem et nomen, inter Or-

dines et Congregationes; et ut facilius dimitti possint Religiosi qui indigne vivunt.

4. Lex Iuris Canonici de Ieiunio Eucaristico et de Ieiunio communi cum abstinencia emendetur pro praesenti consuetudine a Summo Pontifice Pio XII instaurata.

5. Acceleretur, si fieri potest, emendatio librorum liturgicorum. In administratione Sacramentorum et in aliis praecibus Ritualis Romani possit adhiberi lingua vulgaris.

6. Promoveatur nova translatio Veteris et Novi Testamenti — vel saltem emendetur Vulgata — et adhibeatur in libris liturgicis.

7. Ne quidquam ut Dogma de Beata Virgine Maria, nisi forte sit ad praecavendos errores, definiatur.

8. Mentem Patrum Concilii ad mundum Islamicum velim revocare cum praesenti tempore magis augeantur in dies studia islamica et ex nostris saepe saepius non habeantur viri periti qui de re islamica valeant decertare.

Fausta quaeque a Domino adprecor Eminentiae Tuae in conficiendo opere cui praeses, pro Ecclesiae Sanctae Dei munimine et prosperitate.

Impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae Rev.mae

addictissimus

✠ ERNESTUS A. GHIGLIONE, O. F. M.

Episcopus tit. Gaurianensis

Vicarius Ap. Bengasinus

Administrator Ap. Dernensis

2

EXC.MI P. D. VITALIS B. BERTOLI

Episcopi tit. Attaeatani, Vicarii Ap. Tripolitani (Tripoli)

Oeae, die 24 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Pax et bonum!

Ad Tuam veneratissimam epistulam diei 18 iunii 1959 (1 C/59-1880), die 5 augusti acceptam, nunc respondeo.

Pauca et paupercula Tibi exprimo iuxta meum consilium.

Patientiam habe in me. Alii, alia magna et pretiosa Tibi referent, ad gloriam Dei pro felicissimo exitu Oecumenici Concilii.

Interim dum Amplitudini Tuae, omnia bona a Domino adprecor,
me Tibi profiteor

addictissimum servum

✠ VITALIS B. BERTOLI
Episcopus tit. Attaeatanus
Vicarius Ap. Tripolitanus

I. *Quoad disciplinam Ecclesiasticam*: Quae, mihi videtur, magni momenti, tractanda.

a) Unio inter Sacerdotes Saeculares et Regulares ad efformandam quamdam amicitiam: idem velle, idem nolle cum Ecclesia. « Ut unum sint ».

b) Magis magisque practicae sint relationes inter Episcopos et Superiores Maiores Religiosos, ut unio fieri vere potest. Domus inter se divisae dilabuntur.

c) Auxilium generose et fraterne praestandum est inter Dioeceses.

APPENDIX: Disciplina valde curanda est in Seminariis atque in Religiosorum Collegiis. Qua de causa tria prae oculis habenda sunt:

a) *personalitas*: qualificatur secundum normas fideliter constanterque observandas Aspirantium Sacerdotio proprias; alias « *monstrum* » efformetur;

b) *autogubernium*: libere exercendum, in prima aetate, absolute ne concedatur; in secunda aetate adhuc et in cursu Theologico, relative concedendum est.

Paedagogistae, circa haec tria, naturam interrogent!;

c) *oboedientia rationata*: numquam admittenda est. Ut neomodernistae sentiunt, praecisa est insubordinatio.

II. *Quoad Theologiam moralem*: damnanda sine remissione est « *Situationis moralis* », utpote totius moralitatis destructio, et quia ad « *caos* » infallibiliter ducit.

Recise damnanda est « *artificialis fecundatio* » cum semine tertii etiam coniuge permittente. Est actio totaliter immoralis. Hoc, bonum Sacramenti, exigit.

III. *Quoad Theologiam Dogmaticam*: *Votum* voveo: Ut Maria SS. Domini Nostri Iesu Christi, universorum Regis, Mater ac nostra declaretur « *Omnium Creaturarum visibilium et invisibilium "Regina"* »

Iam in Ecclesia Maria Regina, invocatur. Et sic: possessio veritatis habetur « *pacificus* ».

IV. *Quoad Iuris Canonici Codicem*: Praecisanda clare et definitive aliqua. Scilicet:

- a) Ieiunium Eucharisticum;
- b) Ieiunium quadragesimale;
- c) Missa Vespertina, de qua genuinum conceptum eiusdemque finem opportunum est, habendi.

Nota. — Gratias Domino Nostro Iesu Christo ac Pontifici Papae Pio XII s. m., agamus. Distinguendum revera est circa effectum Missae Vespertinae.

- a) pro Catholicis observantibus, magnum et pretiosum donum est;
- b) pro Catholicis non observantibus, periculosum est quia occasio datur illis diem Domini profanandi.

V. *Quoad* EXISTENTIALISMI IDEAM: damnanda est utpote via certa ad materialismum. Vita nostra non habet finem in hoc mundo sed ad aeternam civitatem peregrinamur. Ergo...

VI. *Quoad Sacram Scripturam*: Nihil referendi habeo. Votum facio quod est necessitas spiritus moderni plusquam historici: « Ut Novum Testamentum maxime divulgetur, particulariter » Evangelium, ex quo bonitas, fiducia in Christi opere, ac mansuetudo et humilitas et patientia, oriuntur.

VOTA, propter quae ad Dominum Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, ad Mariam Virginem, Apostolorum Regnam atque Ecclesiae Sanctae Magistram, vocem meam extollo, sunt:

Ut *Fides, Spes, Caritas* in Clericorum atque fidelium Unione, au-geantur.

Omnia per Christum Dominum Nostrum.

✠ VITALIS B. BERTOLI
Episcopus tit. Attaeatanus
Vicarius Ap. Tripolitanus

3

REV.MI P. D. ATILII PREVITALI
Praefecti Ap. Misuratensis (Misurata)

1. Ferenda sunt a Patribus Concilii Oecumenici, opportuna remedia circa novum habitum mentis quorundam Christifidelium qui systematice dubiosi ac frigidi sunt erga commune munus docendi S. Matris Ecclesiae.

2. In responsione formula N. 25 Christianae doctrinae primae institutionis seu Catechismi Sancti Pii X, addere causis, quae leguntur in his verbis « propter nostram salutem », rationes sublimiores educatas ex Epistulis ad Coloss. c. I, 15, 10.

3. Optamus ut Codex I. C. reficiatur ex toto, et agilitate consecuta, accommodatus sit temporibus.

4. Magis magisque utilius ut Sacramenta e. g. Baptismi, Extremae Uncionis, administrentur in lingua vernacula, exceptis formulis essentialibus.

5. In Missa pro Sponsis, orationes quae dicuntur in facie ipsorum, item utilius recitarentur in lingua vernacula, temperatis quibusdam verbis.

6. Nobis videtur omnimodis Missam ad finem perducere (data benedictione) in his verbis: « Ite Missa est ».

Pariter magis liturgicum est vetare absolute Benedictiones Eucharisticas post Sanctum Sacrificium Missae. Non est Missa res excellentior omnium?!

7. Ordinariis loci, praesertim in terris Missionum, in diebus festis, celebrandi facultas quattuor Missas, pro singulis sacerdotibus ipsis subiectis, in necessitatibus tantum, concedatur.

8. Solemnitates quae infra hebdomadam eveniunt (ad profanationem earum vitandam) ad Dominicam viciniorem (ante vel post) praeter diem Nativitatis D. N. I. C., traducendae sunt.

9. Pietati devotionique sacerdotali non repugnare si, ad unum nocturnum et ad parvas Horas actio Divini Muneris, seu Breviarii, ob nimios apostolicos labores, temporibus nostris, contrahatur.

10. Spatium temporis Paschalis, perutile ad Sacram reficiendi Sinaxim, ad altera tempora, videlicet, Nativitatis D. N. I. C. etc. extendatur.

11. Semper opportunum est deferendi habitum ecclesiasticum, saltem in quibusdam locis; tamen ob quamcumque necessitatem vel utilitatem eum deponere liceat.

12. Capitis tegumenta quorundam religiosarum Institutorum, deleanur; et ad simpliciore formam reducantur.

13. Collectas facere (ut dicitur italice: Giornata Missionaria, Obolo di S. Pietro, Giornata pro Università Cattolica ecc.) in terris Missionum, ubi nondum sunt Dioeceses erectae, absurdum est, quia impulsus operum nostrorum patiuntur nimia paupertate.

14. « Actionem, ut dicitur, Catholicam » in suis peculiaribus modis seu formis externis, sicuti in Italicis Dioecesibus confectam, amplecti autem non possumus in terris Missionum.

Haec sunt opiniones seu sententiae et consilia et vota a nobis collecta sub auxiliis Sancti Spiritus, qui Concilii Patres, pro bono Ecclesiae Universalis, protegat, foveat, atque illuminet.

Amen.

✠ ATILIUS G. PREVITALI
Praefectus Ap. Misuratensis

MADAGASCARIA

EXC.MI P. D. LEONIS A. MESSMER
Episcopi Ambaniaënsis (Ambanja)

Ambanja, die 20 augusti 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Honoris insignis est mihi Eminentiam Vestram certiolem facere acceptionis epistulae circa Concilium Oecumenicum a Summo Pontifice Ioanne XXIII edictum.

Sanctitas Sua Episcoporum omnium sententias colligere dignatur, ideo ut Concilium quam optime praeparetur.

Humilis Missionum Episcopus ut ego, cui desunt consiliarii theologi eximii, maximo Concilii munere satis oppressus est. Sanctitati Suae, Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico sententias meas ad Christi Regnum progressum melius fovendum, in parte peculiariter mihi commissa, significare tamen audeo.

1. Sacerdotum numero aperte nimis parvo, cadit permultorum fidelium obligatio missam audiendi diebus dominicis et festis. Fideles qui ad officium divinum non progrediuntur, sunt igitur in magno periculo spiritum orationis paulatim amittendi et tandem omnem usum religiosum derelinquunt.

Quare obligatio conventus precum, doctrinae seu catechismi, cui praesideat laicus, diebus dominicis et festis instituenda esse videtur.

2. Ad augendas auctoritatem, dignitatem gratiamque supradicti laici, qui sit catechista probatus et ad hoc munus formatus, nonne convenit ut Ecclesia ei Ordines Minores conferat? Licet non sit sacerdos, etsi ei non conferantur Ordines Maiores subdiaconatus vel diaconatus, tamen inter membra hierarchiae ecclesiasticae numeretur.

3. In regionibus nostris, verisimiliter quoque in amplissimis mundi regionibus, ieiunium de praecepto vix servatur. Nos, catholici, cum macometanis, extrinsecus regidissimis quod attinet ad ieiunium et abstinentiam, contendere non possumus. Ut verum loquar, fideles nostri multi semper ieiunant et carne abstinent, id dumtaxat quia eis deficit cibus sufficiens et caro. Sed tali ieiunio non inest character poenitentiae.

Nonne satius est regionis vel nationis episcopos singulis annis statuere poenitentiae dies et opera, ex. gr. abstinentiam a potu alio quam aqua, a tabaco, etc.?

4. Postquam Beata Virgo Maria apparuit Lapurdi, Fatimae et in locis quibusdam aliis, quae apparitiones omnes sunt ab Ecclesia agnitae, optandum ut Ecclesia cultum Cordis Immaculati Mariae magis ac magis commendet et Venerabiles Patres Concilii totius mundi Cordi Immaculato Mariae consecrationem renouent.

4. In regionibus nostris tropicis praesertim exoptatur ut caeremoniae pontificales, in primis ornamenta pontificalia simpliciores reddantur.

Hae igitur sunt modestae quaedam sententiae quae ad regionem nostram peculiariter pertinent.

Concilii Oecumenici Commissioni Antepreparatoriae preces meas, licet infirmas, una cum precibus fidelium promittens, Reverendissimam Eminentiam Vestram precor ut observantiae meae reverentissimae obsequium accipere dignetur.

✠ LEO A. MESSMER
Episcopus Ambaniaënsis

2

Exc. MI P. D. FRANCISCI VOLLARO
Episcopi el. Ambatondrazakensis (Ambatondrazaka)

Ambatondrazaka, 21 aprile 1960

Eccellenza Rev.ma,

Sono veramente mortificato di rispondere con sensibile ritardo alla sua pregiatissima lettera del 21 marzo, u. s. N. 1 C/59-2771-bis, con inclusa la circolare di Sua Eminenza Reverendissima il Cardinale Tardini, sul Concilio Ecumenico.

Essendo stato nominato Vescovo della Diocesi di Ambatondrazaka (Madagascar), di nuova erezione, in data 10 gennaio 1960, e non ancora consacrato, non mi è stato possibile approfondire questioni e problemi d'interesse comune, da presentare per il Concilio Ecumenico.